
                                                                             
                     ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna Rita Sidoti”  

Via Calvario – 98063 Gioiosa Marea (ME)  
Tel. 0941301121 – Fax 0941302711 

Cod. Fiscale 94007260832 – Cod. Mecc. MEIC84400T –  

E-mail meic84400t@istruzione.it Posta certificata: meic84400t@pec.istruzione.it  Sito web: www.icgioiosa.gov.it  

 

 

 

1 

 

Prot.   3913/C14                                                                               Gioiosa Marea, 25/09/2019  

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio assicurativo 

dell’Istituto comprensivo Anna Rita Sidoti  - Responsabilità Civile Verso Terzi 

Infortuni – Tutela legale  - Assistenza – per il periodo dal 15/10/2019 al  

15/10/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

Lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207);  

VISTO  la legge n. 15/2005; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera C.I. n. 11 del 24/11/2018 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 

14/03/2019; 

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO    l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 

mailto:meic84400t@istruzione.it
mailto:meic84400t@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosa.gov.it/


                                                                             
                     ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna Rita Sidoti”  

Via Calvario – 98063 Gioiosa Marea (ME)  
Tel. 0941301121 – Fax 0941302711 

Cod. Fiscale 94007260832 – Cod. Mecc. MEIC84400T –  

E-mail meic84400t@istruzione.it Posta certificata: meic84400t@pec.istruzione.it  Sito web: www.icgioiosa.gov.it  

 

 

 

2 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’ 26 comma 1, della legge 488/1999        

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

RITENUTO che il Prof. Leon Zingales, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

RILEVATA l’esigenza di affidare il servizio assicurativo dell’istituto comprensivo Anna Rita Sidoti per 

assicurazione alunni e personale dell’istituto nell’A.S. 2019 – 2020 per un importo stimato 

inferiore a €5.000,00 iva esclusa;  

 

DECRETA 

  

L’avvio della procedura per l’affidamento diretto del servizio assicurativo dell’istituto Comprensivo 

Anna Rita Sidoti  per l’ A.S. 2019/20 , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

previa consultazione di 5 operatori economici 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  
Art. 2 
Si selezioneranno almeno 4 tra le ditte iscritte all’elenco fornitori, tenendo anche in considerazione 

gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016. 

 

Art.3  
L’aggiudicazione della fornitura avverrà ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente piu vantaggiosa come indicato nella lettera 

d’invito; 

 

Art.4 
Tutti i prezzi di aggiudicazione, fissati dall’azienda in base a calcoli di sua convenienza, dovranno 

rimanere fissi ed invariati fino alla fine della fornitura dei servizi, e di ogni altro elemento nonché 

nella misura degli oneri posti a carico della ditta aggiudicataria. Eventuali successive assicurazioni 

all’aggiudicazione dovranno essere garantite a costo invariato 

 

Art.5  
L’azienda aggiudicataria verrà convocata per la stipulazione del contratto entro 30 gg. 

dall’aggiudicazione definitiva.  

 

 

 

 

 

mailto:meic84400t@istruzione.it
mailto:meic84400t@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosa.gov.it/


                                                                             
                     ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna Rita Sidoti”  

Via Calvario – 98063 Gioiosa Marea (ME)  
Tel. 0941301121 – Fax 0941302711 

Cod. Fiscale 94007260832 – Cod. Mecc. MEIC84400T –  

E-mail meic84400t@istruzione.it Posta certificata: meic84400t@pec.istruzione.it  Sito web: www.icgioiosa.gov.it  

 

 

 

3 

 

Art.6   
Le fatture dovranno essere presentate all’Istituto Comprensivo di Gioiosa Marea. 

Il corrispettivo conseguente all’espletamento del contratto sarà pagato all’azienda 

aggiudicataria, entro 30 giorni dalla data di presentazione di regolare fattura previo controllo 

previsto dalla normativa. 

 

Art.7  
il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Art.8  
Per tutto quanto non esplicitamente previsto nel presente Capitolato d’appalto, le parti fanno 

richiamo e riferimento alla normativa vigente in materia. 

 

Resta inteso che:  

✓ l’Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso per qualsiasi titolo o 

ragione alle ditte per i preventivi-offerta presentati;  

✓ non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato;  

✓ l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO        

  Prof. Leon Zingales 

 
                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

 
  

 

mailto:meic84400t@istruzione.it
mailto:meic84400t@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosa.gov.it/

